令和５年度第２回埼玉県スマート農業普及推進協議会 議事概要

１ 日 時

 令和５年１２月１日（金）１０時００分～１１時３０分

２ 場 所

 さいたま共済会館５０５会議室及びオンライン

３ 出席者

【委員】山岸議長、八谷委員、石原委員、榎本委員、落合委員、長谷川（裕）委員、

    小川委員、中村委員、西田委員、西川委員

４ 議事概要

（１）第１回協議会における委員意見への対応状況等について

  意見なし。

（２）埼玉県スマート農業普及推進プラットフォームにおける取組報告について

 令和５年度の取組報告に対し、農家に対して作業や機械の使い方の支援、あるい

は一部作業を受託するサービス事業体等の整備や、これまで農業に関わって来なか

った企業なども含め、会員の裾野を広げることがスマート農業技術の導入につなが

るとの意見があった。

（３）埼玉県スマート農業普及推進プラットフォームにおける今後の取組について

 新設するホームページ（ぷらっと・さいたま ―スマート農業導入ナビ―）につい

て、より農業者にとって有用なページとするため、実証事業における経済的導入効

果、農機メーカー検索におけるスマート農機の仕様（馬力等）の追記や初心者向け

の農機の情報等の掲載について意見があった。

 また、今後の取組については、令和５年度のイベント参加者の声を踏まえた情報

発信やイベントテーマの設定や、メーカーと農業者のマッチング、県内の作型に合

った機械開発などの意見があった。

（４）その他

 令和６年度の協議会について、開催前に委員委嘱を予定。会議開催回数は２回程

度、ハイブリッド開催を想定。